11. Les empereurs Sévère et Antonin ont décidé que ceux qui enseigneroient la philosophie à Rome avec ou sans salaire, seroient exempts comme s'ils enseignoient dans leur propre patrie. Cette décision paroît fondée sur ce que Rome étant regardée comme la patrie commune de tous les sujets de l'empire, celui qui s'y rend utile dans une profession honnête, doit jouir des mêmes exemptions que s'il demouroit dans sa patrie.

12. Les docteurs ès lois, qui enseignent dans quelque province, ne jouissent pas de l'exemption ; mais ceux qui enseignent à Rome en jouissent.

13. Ulpien, au livre unique des fonctions du préteur qui connoit des tutelles, écrit ce qui suit : Les athlètes peuvent s'excuser de se charger d'une tutelle, mais cette exemption n'est accordée qu'à ceux qui ont été couronnés dans les jeux.

14. Les officiers préposés aux jeux publics des différentes provinces, comme de l'Asie, de la Bithynie, de la Cappadoce peuvent aussi s'exempter de la tutelle tant qu'ils sont dans cette dignité.

15. La tutelle n'est point une charge d'autorité et d'utilité générale intéressant l'état ; aussi n'est-elle pas salariée comme toutes les autres de la république, mais elle est de droit civil et doit être administrée dans la province où les biens sont situés.

16. Les magistrats des villes sont déchargés de la tutelle et de la curatelle.

17. L'inimitié provenant d'une accusation capitale intentée contre le père des pupilles par celui qui est nommé tuteur, est aussi

medicatur, immunitatem hanc habere : si enim existens Comaneus in Cæsarea doceat, aut medicetur, apud Comanenses immunitatem non habet. Et hoc ita promulgatum est à divo Severo, et Antonino.

§. 10. Valdè tamen disciplinis instructos, et si supra numerum, et in aliena patria moram faciant, esse immunes Paulus scribit, dicens divum Pium Antoninum ita jussisse.

§. 11. Romæ philosophantem cum salario, vel sine salario, remissionem habere promulgatum est à divo Severo et Antonino, ita ac si in propria patria doceret. Quibus promulgationibus potest quis illam rationem adducere, quoniam in regia urbe, quæ et habetur, et est communis patria, decenter utique utilem seipsum præbens, non minùs quàm in propria patria, immunitate fruetur.

§. 12. Legum verò doctores in aliquo præsidatu docentes, remissionem non habebunt : Romæ autem docentes, à tutela et cura remittuntur.

§. 13. Ulpianus libro singulari de officio prætoris tutelaris ita scribit : Athletæ habent à tutela excusationem, sed qui sacris certaminibus coronati sunt.

§. 14. Gentium præsidatus, putà Asiæ, Bithyniæ, Cappadociæ, tribuit immunitatem à tutelis, hoc est, quoad in præsidatu sunt.

§. 15. Tutela non est reipublicæ munus, nec quod ad impensam pertinet, sed civile : nec provinciale videtur tutelam administrare.

§. 16. Remittuntur à tutela et cura magistratus civitatum.

§. 17. Dat remissionem tutelæ et capitalis inimicitia à creato facta adversus patrem pupillorum, nisi secundum testa-

De jurisperitis.

De athletis.

De sacerdotibus.

Quale munus sit tutela.

De magistratibus municipalibus.

De capitalibus inimiciis.

mentum apparuerit datus tutor: nisi postquam scriptum est testamentum, capitale certamen eis ad invicem constitit: vel nisi antiquior quidem est testamento inimicitia, propter hoc autem videtur esse datus tutor, ut supponatur debito, et negotiis. Et hoc ex epistola imperatoris Severi ostenditur.

De status controversia.

§. 18. Amplius autem absolvitur à tutela, cum quæstionem quis pupillo de statu movet, cum videtur hoc non calumniam facere, sed bona fide. Et hoc divi Marcus et Severus promulgaverunt.

De rusticis, humilibus et illiteratis.

§. 19. De rusticis autem et humilibus, et illiteratis scribit Paulus ita: Mediocritas et rusticitas interdum excusationem præbent, secundum epistolas divorum Hadriani et Antonini. Ejus, qui se neget litteras scire, excusatio accipi non debet, si modò non sit expers negotiorum.

De paupertate.

7. *Ulpianus lib. singulari Excusationum.* Paupertas sanè dat excusationem, si quis imparem se oneri injuncto possit probare: idque divorum fratrum rescripto continetur.

De militibus veteranis.

8. *Modestinus lib. 3 Excusationum.* Sed et milites, qui honestè compleverunt militiæ tempus, remissionem habent tutelarum adversus omnes hodiè privatos. Adversus autem filios eorum, qui eodem ordini communicaverunt, et eorum qui olim milites fuerunt, intra annum quidem dimissionis remissionem habent, post annum autem non habent: cœqualitas enim honoris militiæ fortior videtur olim militum privilegio: nisi fortassis alias habuerint justas tutelæ excusationes: utputà numerum annorum, vel aliquid tale, quale et privatos adversus omnes excusare consuevit. Hæc autem de filiis, non de nepotibus eorum, qui olim milites fuerunt. Nepotes enim eorum qui

une raison d'excuse de la tutelle, à moins qu'on ne prouve que le tuteur a été nommé dans un testament postérieur à cette inimitié; pourvu cependant que depuis ce second testament l'inimitié capitale n'ait point duré, ou qu'il paroisse que le testateur, en considération de l'ancienne inimitié qui a été entre lui et un particulier, a nommé ce particulier pour tuteur par rancune, et afin de l'exposer à des affaires et à des pertes. C'est ce qu'on peut déduire de la lettre de l'empereur Sévère.